redigit: partim ex eo liquet, quod mediante acidi cū-
jusdam affusione substantiam induit ♂cam, ♂lum
nativum exacte referentem, quod vero de prosapia
acidorum esse nemo saniorum negabit, sicut id
experiri licet, si lamellæ ferreæ cum ♀re pul-
verisato stratificatæ Δi cæmentatorio committantur,
ubi acidum ♀ris cum acido Martis concurrens par-
tes ♂cas ejusdem solvit, quæ deinde aqua calida
elixiviatæ & l. a. filtrando atque inspissando tracta-
tæ ♂m martis optimæ notæ largiuntur: partim
inde concluditur, quod Mars cum aliis metallis,
unico excepto Oro juxta Bech. *Trig. Herm.* pag. 133.
& Basil. Val. in *Oper. Chim.* p. t. p. 197. facile commi-
sceri fundique renuat idque dubio procul ob præ-
dominium acidi in Marte & commixtioni & fusioni
obstantis juxta Tr. Tumb. *Semiram.* Et si illud verum
est quod Agricola *Lib. I. de Ort. & Caus. subterr.* refert,
insuperque experientia metallica in locis metallifor-
dinas alentibus instituta confirmat, nempe substanci-
a ♂ca in venis metallicis apparente significari ab
ulteriori fossione desistendum esse, ne seminium
hocce metallicum simul auferatur, atque sic venæ
penitus sterilecant mineræque exarescant; quin &
hoc simul notetur, omnia ♀ra mineralium ex ♂e
acido maximam partem constare, post deflagratio-
nem stigma acidum relinquent: nemo de veritate
hujus assenti, nisi apertis cæcutiat oculis dubitare
poterit.

Thes. V.

Particularum Mercurialium præsentiam in no-
stro

stro subiecto vel sola fusibilitas in Ae & ductibilitas evincere poterit, quippe quæ à solo principio Mercuriali dependent, ita quidem ut quo plus Mercurii metalla sunt adepta, eo etiam facilius se fundi, liquari & malleo duci patientur. Siquidem Mercurius tanquam primum cunctorum metallorum ens, & aqua ista philosoph. decantata non madefaciens manus, in cremio suo humidum radicale occultat, à quo reliqua principia constitutiva essentialia conglutinantur, atque in metallicum schema abeunt, quem admodum à particulis terrestreō-lapideis postmodum involvuntur, ut sub forma cuiusdam corporis mineralis prodeant, unde etiam ratio patet, qui fiat, quod ex tota metallorum familia Mars & Venus diffīcillime omnium reliquorum in fluorem redigantur, id quod Mechanicis est notissimum, scilicet ea propter quia respectu particularum sulphurearum, salinofixarum terrestriumque, Mercurium in pauca quantitate continent. Hinc verissimè inquit Cl. Hoffm. in *Clav. Pharm.* p. 323. ferrum & Venerem majorem Sulphuris impuri copiam cum minore Mercurii parte obtinent, plumbum autem & stannum plus habent Mercurii metallici quam sulphuris. Quod idem confirmat Morhoff. *Tr. de Metall. Transm.* Rolf. *Dissert. Chym. h.t.* Num vero id ipsum ex odore leni è ferro semi-ignito expirante demonstrari queat, in medio relinquere, cum propria experientia adhuc deficiat, satius puto.

Thef. VI.

Neque mihi Mercurium primum ens metallo-
rum

B

rum statuenti verendum est, ne illorum animadversionem incurram, qui aquam universale principium materiale statuunt, ex quo & lapides minerales & salia suum traxere originem, quemadmodum fuisse probat Henric. de Roch. *Tr. de Lapid.* Boyl. *Tr. de Gem.* Sendiv. in suis Oper. Chym. quippe haec ipsa aqua Mercuriali substantia dives est, quæ quidem in mineralibus & substantiis salinis sub phlegmatis forma se præbet conspicendi, ex quo etiam admiranda phlegmatis vitrioli virtus à Marc. Marc. à Greenland. *Tr. Philosoh. Vet. restit.* annotata, deducenda videtur; in metallis vero perfectioribus, in quibus, ut elegantissime loquitur Helm: Semen & fructus unum idemque sunt facti, proprium schema retinet, Mercurium currentem ad oculum suppeditando. Et quid aliud refert regulus Martis, nisi Mercurium concretum sulphure interno, à sulphure externo combustibili liberatum quadantenus fixatum, id quod optime beneficio antimonii, ob convenientiam radicalem cum sulphure Martis ex mente Becch. l. c. unum idemque sulphur ex antimonio & Marte cum sale armonico elicientis, instituitur, quo in loco etiam inquit, ferrum esse fundamentum Cupri, Argenti & Auri, ita quidem, ut ex limo ferri subtiliore producatur Venus, ex eodem subtilissimo & purissimo Aurum, ex albo fixo subtili & puro Argentum, dahero kommt von diesen letztern das bergmannische Sprichwort: Es ist kein Silber so gut/ es hat einen eisernen Hut. Ut vero Mercurii in regulo modo diu existentia ad oculum pateat, resuscitatio ejusdem

dem erit instituenda, quæ sequentem in modum felicissimè adornabitur: Rec. Reg. antimonii Martialis qui de novo cum Marte liquetur & in conum effundatur, pulverisato affunde aquam fortē & digere ad solutionem reguli destillatur p. 2. aquæ fort. a soluto, remanentiæ affundendo sal armoniac. tartar. ana acet. destillat. soluta, putrefiant per 4. dies & noct. postmodum destilla ex arena per cucurbitam optime lutatam per gradus in fine ign. augendo, & in recipiente tantillum aquæ frigidæ continente Mercurius currens obtinebitur, conf. quoque processus Beguin: *Tyrcin. Chym. Lib. II. cap. 13.*

Thes. VII.

Sulphur ex - & internum idque volatile & fixum in ferro testatur ferri tenacitas à sulphure viscoſo ſive Bech. ſubſtantia limoſa dependens, quando candefactum malleo parere obſervatur, nec non color ex bruno rubicundus & in ochra ejusdem ſive ſubſtantia crociformi, & in Tincturis Martialibus conſpicuus, qui utique ſecundum principia Philoſophico-Chymica particulis ſulphureis acceptus ferendus, ut & calor intensus cum effervescentia inſigni poſt ſpirituum acidorum veherentiorum affuſionem limaturæ ejus obſervabilis, denique odor ille fœtens adinſtar allii poſt martem oleo ſulphuris irroratum nares ſeriens, qui pariter ſulphuris exiſtentiam evincit; taceo ruetis nidorosos medicamentorum Martialium crudiorum assumptionem inſequentes. Hoc vero ſulphur quamdiu evaporabile & inflammabile exiſtit, id quod eleganter in ſcoriis

B 2 regulinis

regulinis ex portione Martis terrea & sulphure ex-
terno combustibili, Bech. etiam *l. c.* afferente, con-
stantibus, aqu. reg. solutis cernere licet, ubi substanc-
tia sulphuri vivo analoga inflammabilis aquæ super-
nataræ compertum est, exteriora tenet & sæpenume-
ro impurum satis esse solet, nec nisi aut ignis reverber-
rii aut menstrui cujusdam salini ope cicuratum atque
aliquo modo fixatum fuerit, ad usus medicos internos minime accommodatum, priori modo crocus
puniceus elegans in affectibus Uterinis, Hypochon-
driaco malo, Scorbuto, Ictero & Cachexia haud sper-
nendarum virium acquiritur; posteriori Tincturæ
polychrestæ obtainentur. Verum hoc sulphur digni-
tate longissimè superat alterum internum magisque
fixum vocatum vélut ad naturam Solis proprius ac-
cedens, & virtute, quadam metallis ignobilioribus
solarem characterem conciliandi celebre, id, quod
Eremit. Suburb. in *Aphor. Chym.* 115. & seq. 118. & su-
pra laudatus Bech. testantur, posteriore referente,
quod crocuni Martis habuerit, qui cum Luna cupel-
lationem & quartalitatem Saturni & aquam fort. susci-
nuerit, & tamen, exploratione cum magnete facta,
verum ac purissimum ferrum permanferit. Imo ab
hoc sulphure Martis interno est notabilis ille Solem
inter & Martem magnetismus, quo Sol appetit
ferrum tanquam hospitium delectabile, ut in mine-
ra Martis Solari, & in illis venis Martialibus orien-
tem Solem versus extensis observatur, quem et-
iam confirmat phænomenon à Barthol. in *Phys. Spec.*
P. IV. c. 2. allegatum, se nempe vidisse Florentiæ in-
ter

ter pretiosa Hetruriæ Ducus clavem ferreum continuum cuius pars dimidia Aurum , altera vero ferum fuit , quo experimento convincitur Tachen. *in Clav. Hippoc. Cap. 8.* statuens , Aurum ferro conglutinari non posse priusquam Venereum naturam induat.

Thes. XLIX.

Atque hoc sulphur internum in penitiori chalybis recessulat et absconditum & non nisi irradiative operatur , antequam emoriatur , & iterum reviviscat , ubi effectibus plane singularibus nobilitatur . Ea vero mortificatio per amicabile antimonium mediant sulphuris externi deflagratione , tentanda & resuscitatio per aquilam meteorisatam instituenda , quo facto ex effectu cognoscitur , dum regulus antimoniī Martialis stellatus purissimus utcumque splendide albicans purpuream largitur Tincturam Ambram redolentem , & sulphur vitriol. anod. præstantissimum archei furentis sedativum & antispasmodicum subministrat , cuius mentionem quoque facit Zvvelf. *Manif. Spag. P. I. cap. 3.* Quod si ad hunc subtilitatis & fixitatis gradum prædictum sulphur adspiraverit , ab ejus usu blando calore corpora ægrotantium demulcentur , pulsus invalescit , sanguinis color mirum quantum exaltatur , quemadmodum Venæ-Sectione instituta aliquoties observatum fuit.

Thes. IX.

Supereft , ut etiam mentio fiat substantiæ terrestris tam impurioris externæ consistentiam huic metallo conciliantis quam purioris internæ , non-

nisi facta analysi chymica destructisque crassioribus corporis metallici repagulis in conspectum venientis: illam constituant recrementa metallica terrea & lapidea, quæ facta cum malleo percussione à ferro ignito ad instar squamularum decidunt, una cum remanentia scoriarum illa, quæ post præparationem crocorum Martis velut inutilis superesse solet: hæc vero vel sub ochrea substantia, vel sub terræ albissimæ scheme se conspiciendam præbet, virtute acidum MSeæ intimius permixtum absorbendi tonumque viscerum cum primis digestioni famulantium, restaurandi, celebris. Et quidem ochra prædicta duplice manifestatur via, nunc quando spiritus vitrioli Martis optimè dephlegmatus & concentratus acidissimus cum oleo Terebinth. vero seu spiritu commiscetur, ubi in balsamum subrubeum abit, qui interventu diuturnioris coctionis cum aqua simpl. obscure flavescentis coloris pulverem ad instar sulph. vitriol. anod. ad fundum vasis dimittit, aliquoties aqua calida abluendum: vel à spiritu vitriol. Martis tandem sponte sua secedit, lateribus vitri appenditur & ex parte fundum ejusdem petit: vel mediante inspersione salis tartari soluti in solutionem vitriol. Martis ad fundum cadit sub forma Croci Martis adstringentis, qui cum carbonibus & Nitro liquatus facilè iterum in lamellas ferreas reducitur. Terram albissimam in ipso spirit. vitriol. Martis legitime parato, facta præcipitatione, ut & in Cap. mort. spiritus vitriol. Martis demonstrare licet, quod prævia elixitiatione & filtratione deponit substantiam terrestrem cretaceam,

cretaceam, postquam scilicet urinæ pueri s. q. successivè fuit instillata. Ex quibus nunc constat Cromum Martis & sulphur omnino inter se differre, ille enim est tantummodo substantia terrestris Martialis subtilior, sive calx metallica à salibus adhærentibus subtilisata nunc plus nunc minus particularum sulphurearum & Mercurialium, pro variante in præparatione encheiresi, continentis.

Thes. X.

Ab eadem hacce duplici substantia terrestri ferro facultas accrescit & acidum promptissimè imbibendi, & Mercurium per sulphura, aut salia coagulatum & aliquantis per fixatum revivivandi, quemadmodum experientia docet cinnab. factitiam limaturæ Martis permixtam denuo in globulos Mercuriales fatiscere, qui ex retorta candefacta in receptaculum appositum prolabuntur, acidis nempe Mercurium discontinuantibus & retinentibus per terram Martiam absorptis destructisque, quod idem fieri solet cum Mercurio sublimato, cum aqua soluto & in caco-
bo ferreo ebulliente, ubi salibus istis corrosivis elutriatis, particulæ Mercuriales sui juris fiunt atque sub forma nativa Mercurii currentis scilicet sese repræsentant. Sic labores chymicos sectantes in præparatione reguli compositi ex antimonio, Auro, Veneri & Luna, quam maxime cauent instrumenta, spatulas v. gr. ferrea, quoniam experientia ipsos docuit, si materia cum talibus tractetur oriri præcipitationem & secessum particularum metallicarum à se invicem, unde spe sua frustrantur & loco reguli quæsti

quæsti meras acquirunt scorias, id quod etiam in non-nullis processibus Chymico-Pharmaceuticis, v. gr. vitro antimonii hyacinthino ab instrumentis ferreis in scorias abeunte nec unquam ad debitam pelluciditatem adspirante, notasse meretur, nisi quis oleum & operam perdere velit.

Thes. XI.

Cognita nunc natura ferri principiisque idem constituentibus satis superque per superiora demonstratis, utique de virtutibus ejusdem primariis & immediatis modoque agendi in corpus humanum præternaturaliter constitutum quoque brevibus disserendum est. Quæ vero consistunt in calefaciendo, exsiccando, & adstringendo, reliquæ huic metallo passim ab autoribus assignatae secundiarum, mediatarum & ex accidenti consequentium titulum potius merentur, quales sunt aperire, incidere, acidum temperare, abstergere, alvum & urinam movere, atque roborare; licet non omnino negari queat mediantibus variis præparationibus, vel hanc, vel illam, vel istam facultatem adventitiam facilitari posse. Hinc præclare inquit Quercet. Cap. 7. de Marte p. 638. Laxat & adstringit, juxta diversas præparationes ejus, aperit obstructiones, & soluta glutinat, pungit & ungit, fauiat & sanat. Speciatim virtus calefaciendi à particulis sulphureis copiosis, adstringendi ab acido vitriolico particulis terrestribus immerso, exsiccandi ab abundantia terrestrearum particularum dependet, ita quidem, ut nec Martialis in forma fluida ab hisce qualitatibus veniant exigenda,

menda , licet quadantenns corrigi & mitigari que-
 ant quo leniora , tutiora & ad praxin clinicam ma-
 gis accommodata eveniant , præterea Martialia pro
 conditione subjecti assumentis , causæ morbificæ ,
 temporis & modi applicandi diversissimos edere so-
 lent effectus , ut ita in usurpandis chalybeatibus maxi-
 mā cautione opus sit & Medicus Argum fermè agere
 debeat : Quippe cum adstringentibus in foro medi-
 cū cautissime mercandum esse egregi monet Hoffm.
Diss. de Med. Alterant. & Infid. Et Harv. Tr. *Ars Cur.*
expedz. Cap. III. teste , vix ullum proferre casum licet ,
 quo überiori fructu & emolumento judicium & ex-
 perientia magnum quid præstare videntur , quam
 idoneis constitutionibus hoc aptando minerale . Ne-
 candi potius id partes agere quam curandi increpant
 nonnulli , attamen ad electionem usus justam si col-
 limaveris verè mirandam absolvere valebis curam ,
 at si hallucineris , eventus deplorandus erit . Nu-
 mero plures prioris generis instantiae , quam
 posterioris ubique fere recensentur . Sic abstergens
 & diureticum evadit ferrum acido tali in humoribus
 obviam facto , quod ipsum ad pugnam provocandum
 sit habile , ex adverso fit adstringens & validè obsti-
 pans , si acidum illud cum sale vitriolico coeat , & in
 cementum vertatur lethales vasorum viscerumque
 obstruktiones causans , id quod Magnific. Wedel. re-
 latio confirmat , quando vidit in cadavere , quodam
 virili crustam ferream rubiginosam ventriculi &
 intestinorum tenuium lateribus tenacissimè adhæren-
 tem glandulasque & poros transmittendo chylo in-

C servientes

servientes oppilantem, quod subjectum denaturum autem frequentius tum viveret Martialia solida usurparerat. Pariter interdum alvum reddunt tardiorē monente Sidenham. de *Paff Hyster.*, sanguinem movent & fistunt, uti ex balneis aqua ferraria factis, & acidulis naturalibus constat, ideoque notatu dignus est locus Hoffm. ad *Poter. Obs. Cent. II. cap. 25.* Quando inquit: Martialia, ubi viscera, vel sanguine limoso, vel amurca mucosa tumida ac infarcta sunt, mirifice prosunt, non tam resolvendo ac incidendo, uti quorundam est sententia, sed magis fibras motrices nimis laxas roborando & adstringendo. Hac ad strictione procuratur motus & impulsus humorum, dum fibræ motrices & vasā excretiora elasticitatem & renisum majorem acquirunt, quare observamus, post data Martialia pulsum statim fieri celeriorem, in quibusdam etiam subjectis alvum sollicitant, acsi purgans esset propinatum, in aliis sudorem vel urinæ fluxum provocant, in quibusdam etiam alvum constrictiorem reddunt.

Thes. XII.

Cum igitur in antecedentibus dictum sit medicamenta Martialia pro varietate præparationis variari quoque sortiri efficaciam: Ideoque quoad usum practicum, & ad demonstrandum, quod sit in parte, quicquid querunt medentes, addo, quicquid exceptant ægrotantes, nempe illi qui in metalla suas spes posuere, præparationes eorundem celebriores in præsentia apposuisse juvabit. Et quidem initio negandum non est olim apud medicinæ nostræ Parentes

rentes ferrum crudum in substantia exhibitum in
usu fuisse, quia ob seculi istius genium operationes
chymicæ nostro ævo notæ latebant, scilicet nunc
limatum, nunc ignitum & in aqua, lacte, sero, vino
exhaustum, id quod Diosc. Lib. V. de Mater. Med.
Cap. LXVI. Æginett. Lib. VII. Cap. III. Corn. Cels.
de Ré Med. Lib. IV. Cap. IX. Plater. Obs. Lib. III. p. 572.
Zvycelf. Manif. Spag. P. I. Cap. III. de Galeno ipso li-
matura Martis curante testantur. Quorum vestigia
ex recentioribus præmit Sidenh. cum universa scho-
la anglicana, quando limat. Martis alcoholisatam
extr. absinth. involvunt, atque sic integrum curam
Martialeum, uti vocatur, absolvunt. Atque hæc me-
thodus utpote Magnific. quoque Wedel. Præcepto-
re æterné devenerando probata rejicienda non est,
modo alcoholisatio illa s. a. instituatur, & ratio sub-
jecti causæque morbificæ habeatur; Per placet mihi
alcoholisandi modus Excell. D. D. Præsidi familia-
ris, quando limat: Martis magnesiatam infundit, vel
rori magali destillato, vel aquæ stomachiali cuidam
& tempore hyemali reponendo supra fornacem, ver-
no ad radios solares quadrantis anni spatio limaturam
subtilissimam crociformem superficie aquæ innatan-
tem colligit, quod tamdiu continuatur, donec omnis
substantia martis in ejusmodi substantiam cremora-
ceam abierit, ratione hac addita, quod à substantia ni-
trosvolatili plus minus in ejusmodi fluidis hospitante
ejusmodi attritus fiat. Thes. XIII.